UNIVERSITA DI ROMA

& SAPIENZA

GRUPPO “UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI ROMA LA SAPIENZA”
BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2024

STATO PATRIMONIALE e CONTO ECONOMICO



SAPTENZA

UNIVERSITA DI ROMA

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 2024

A) IMMOBILIZZAZIONI

I IMMATERIALI

I MATERIALI

11l FINANZIARIE

B) ATTIVO CIRCOLANTE

| RIMANENZE

I CREDITI

1IN ATTIVITA’ FINANZIARIE

IV DISPONIBILITA’ LIQUIDE

C) RATEI E RISCONTI ATTIVI

TOTALE ATTIVO

CONTI D'ORDINE DELL'ATTIVO

405.805.318,86

13.072.942,54
388.048.954,27

4.683.422,05

1.814.700.761,76

989.478,71

476.827.927,81

196.787,94

1.336.686.567,30

7.539.898,94

2.228.045.979,56

274.882.894,75

A) PATRIMONIO NETTO

| FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO
I PATRIMONIO VINCOLATO

111 PATRIMONIO NON VINCOLATO
Riserva di consolidamento

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

D) DEBITI

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI

TOTALE PASSIVO

CONTI D'ORDINE DEL PASSIVO

1.127.765.617,14

112.636.514,82

679.236.654,50

335.830.032,80

62.415,02

134.896.735,17

2.870.040,32

198.464.980,02

764.048.606,91

2.228.045.979,56

274.882.894,75

Pag.2di3




SAPTENZA

UNIVERSITA DI ROMA

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2024

A)PROVENTI OPERATIVI

I.PROVENTI PROPRI 202.045.195,73
II. CONTRIBUTI 737.802.554,50
I1l. PROVENTI PER ATTIVITA’ ASSISTENZIALE 0,00
IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 0,00
V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI 25.412.452,55
VI. VARIAZIONI RIMANENZE 184.533,81
VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI 0,00

TOTALE PROVENTI OPERATIVI (A) 965.444.736,59

B) COSTI OPERATIVI

VIIl. COSTI DEL PERSONALE 544.223.701,79
IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE 296.783.630,19
X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 34.725.303,18
XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI 1.231.699,02
XIl. ONERI DIVERSI DI GESTIONE 9.510.592,51
TOTALE COSTI OPERATIVI (B) 886.474.926,69
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B) 78.969.809,90
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 292.015,27
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA’ FINANZIARIE 0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 9.474.807,90
F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL’ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE 32.307.811,83

RISULTATO DI ESERCIZIO 56.428.821,24

Pag.3di 3



