

GRUPPO "UNIVERSITA" DEGLI STUDI DI ROMA LA SAPIENZA" BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2024

STATO PATRIMONIALE e CONTO ECONOMICO



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 2024			
A) IMMOBILIZZAZIONI	405.805.318,86	A) PATRIMONIO NETTO	1.127.765.617,14
I IMMATERIALI	13.072.942,54	I FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO	112.636.514,82
II MATERIALI	388.048.954,27	II PATRIMONIO VINCOLATO	679.236.654,50
III FINANZIARIE	4.683.422,05	III PATRIMONIO NON VINCOLATO	335.830.032,80
		Riserva di consolidamento	62.415,02
B) ATTIVO CIRCOLANTE	1.814.700.761,76	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	134.896.735,17
I RIMANENZE	989.478,71	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	2.870.040,32
II CREDITI	476.827.927,81		
III ATTIVITA' FINANZIARIE	196.787,94	D) DEBITI	198.464.980,02
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE	1.336.686.567,30		
		E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	764.048.606,91
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI	7.539.898,94		
TOTALE ATTIVO	2.228.045.979,56	TOTALE PASSIVO	2.228.045.979,56
CONTI D'ORDINE DELL'ATTIVO	274.882.894,75	CONTI D'ORDINE DEL PASSIVO	274.882.894,75



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2024			
A)PROVENTI OPERATIVI			
I.PROVENTI PROPRI	202.045.195,73		
II. CONTRIBUTI	737.802.554,50		
III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE	0,00		
IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO	0,00		
V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	25.412.452,55		
VI. VARIAZIONI RIMANENZE	184.533,81		
VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	0,00		
TOTALE PROVENTI OPERATIVI (A)	965.444.736,59		
B) COSTI OPERATIVI			
VIII. COSTI DEL PERSONALE	544.223.701,79		
IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE	296.783.630,19		
X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	34.725.303,18		
XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	1.231.699,02		
XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE	9.510.592,51		
TOTALE COSTI OPERATIVI (B)	886.474.926,69		
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B)	78.969.809,90		
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	292.015,27		
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	9.474.807,90		
F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE	32.307.811,83		
RISULTATO DI ESERCIZIO	56.428.821,24		